Nicht weniger Aufschluß über die tiefe Ehrlichkeit seiner eigenen beruflichen Gesamteinstellung vermitteln folgende Bemerkungen über das mögliche Glaubenserlebnis zumal des Gottesgelehrten: « *difficilius est rustico credere; sed in theologo compensatur illud meritum, quia scilicet hoc quod est inquirere rationes ad ea quae sunt fidei, est meritum. Unde sanctus Thomas dicit quod illud est signum maioris meriti; non dicit quod illud sit magis meritum quam credere. Unde sequitur quod in theologo ex una parte augetur meritum in credendo, et ex alia parte minuitur. Patet hoc, quia cum ipse quaerit rationes ad ea quae sunt fidei, invenit alias quae videntur repugnare. Unde quaerens quomodo virgo potuit parere, invenit rationes contra illud; et rusticus nihil illorum novit. Unde non sequitur quod theologus minus mereatur quam rusticus; immo illud arguit maius meritum in theologo* » (q. 2. a. 10. n. 3). Hier zeigt sich die grundsätzliche Überzeugung von der Notwendigkeit einer schlußendlichen Beugung des Intellektes auch des Theologen, einer wesentlich der jedes anderen Gläubigen gleichen Beugung und Unterordnung unter das durch Gottes Offenbarungswort gegebene Objekt gemäß dem sachlichen Sinngehalt des Offenbarungswortes, mag das Beispiel schon nicht eines der unfaßbarsten Glaubensgeheimnisse sein und dessen gläubige Bejahung heute vielleicht nicht mehr so schwer fallen wie zur Zeit einer minder fortgeschrittenen Naturerkenntnis¹. Vitoria hält sich frei von der Illusion jener, die in persönlicher Spekulationsfreudigkeit und vermeintlicher theologischer Tiefenschau oder Zusammenschau über das vom Glauben geforderte « *sacrificium intellectus* » größtenteils sich hinwegtäuschen. Die den Glauben des Theologen betreffende Überlegung Vitorias zeigt gleicherweise schlaglichtartig, wie sehr er jener rationalisierenden Geistesart fernsteht, die in verschiedenen Epochen der Theologiegeschichte immer wieder ihre typischen Vertreter hatte, welche die Aufgabe ihrer Wissenschaft im Bemühen zu finden meinten, den Glauben « *tragbarer* » zu machen, seine Lehren unterschieds- und schrankenlos mit den reinmenschlichen Wissenschaften zu « *versöhnen* », in « *Übereinstimmung* » zu bringen, statt dessen allfällig unaufhebbare Aporien eben schlicht

¹ Vgl. was Vitoria selber q. 8. a. 2. n. 3 sagt: « *Iste non est articulus fidei: 'virgo peperit', sed: 'virgo peperit Deum'* » und q. 1. a. 6. n. 2: « *non omnia revelata nec omnes propositiones expressae in scriptura sunt articuli, proprie loquendo de articulo . . . articulus proprie dicitur propositio illa in qua proponitur credendum id quod est principale in fide nostra.* »